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I takt med att den nya tekniken 
krymper världen och tjänste-
sektorn ökar i betydelse ändras 
också sättet att arbeta. Detta 
skapar ett behov av en kompe-
tens som de flesta arbetsgivare 
fortfarande bortser från. 

”Metakognitiv kompetens”, för-
mågan att förutse, planera, be-
döma och lära, blir allt viktigare 
i arbetslivet. Inte minst i målstyr-
da, moderna organisationer. För 
fler och fler arbetstagare blir ar-
betsuppgifterna mer diffusa, or-
ganisationen mer komplex och 
gränsen mellan arbete och fritid 
mer otydlig. Vem klarar egentli-
gen av att på egen hand ansvara 
för sitt arbete och bedöma när ett 
jobb är utfört och klart. Vem kan 
dessutom koppla bort tankarna 
på eventuella ofärdiga eller kom-
mande arbetsuppgifter? 

Enligt Marika Hanson, forskare 
vid Arbetslivsinstitutet, är dessa 
viktiga förmågor fortfarande 
ganska ouppmärksammade på 
arbetsplatser, något som kan leda 
till både ohälsa och ineffektivitet 

i arbetet.  
För att öka sannolikheten att 

den anställde klarar av att sköta 
sitt arbete har de formella kraven 
på arbetstagarnas kompetens de 
senaste åren höjts. Den åtgärden 
är enligt Marika Hanson ett skott 
en bra bit bredvid målet, efter-
som den formella kompetensen 
inte behöver säga något om den 
metakognitiva kompetensen. 

En organisation som tar kraft-
tag i den här frågan skulle i 
längden kunna öka effektivite-
ten samtidigt som de anställda 
skulle må bättre, men problemet 
är en paradox.

– Villkoren är i sig kontrapro-
duktiva. Vi har inte tid att ta tag 
i problemet eftersom vi redan är 
överbelastade. Att lösa proble-
met kostar också kraft och tid, 
säger Marika Hanson.

På det sociala planet uppkom-
mer också en annan svårighet om 
man väljer att tala direkt med de 
anställda. 

– Att prata om någons abstrak-
tionsförmåga är känsligt. Erkän-
ner man att personen inte klarar 

av att överblicka situationen kan 
det uppfattas som att man slår 
ner på intelligensen. 

Marika Hanson ser en tvåstegs-
process som en väg till en bättre 
arbetssituation. För det första ska 
behovet av den metakognitiva 
kompetensen synliggöras. Både 
arbetsgivare och arbetstagare 

måste förstå att den kompetensen 
är nödvändig för att det egentliga 
arbetet ska kunna utföras på ett 
bra sätt. När detta är accepte-
rat bör man hitta en bra balans 
mellan styrning och frihet inom 
arbetet. Det gäller att öka tydlig-
heten i vad som gäller, sätta upp 
riktlinjer utan att gå tillbaka till 

någon sorts detaljstyrning. För 
man diskussioner och utbyter 
erfarenheter och idéer så är det 
lättare att finna bra lösningar.

– Även om vi är högutbildade 
så är vi psykologiska varelser. Vi 
behöver både riktlinjer och åter-
hämtning, hur roligt vi än tycker 
att jobbet är!

Friheten är inte gratis
– nya arbetsformer kräver ny kompetens
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Hur många kan 

riktigt slappna 

av på fritiden, 

och koppla bort 

tankarna på 

ofärdiga och 

kommande 

arbetsuppgifter?

Arbetsgivarringen är ett modernt sätt att 
lösa problemet med att vissa människor 
fastnar på fel arbetsplats. Den här typen av 
samarbete växer så det knakar på många 
håll i landet. Kalmar är en av dessa platser.

– Vi vill vara med och skapa ett nytt, mo-
dernare arbetsliv där man inte sitter fast i 
stuprörstänkande, säger Ulla Larsson, verk-
samhetschef och grundare av Kalmarsunds-
regionens Arbetsgivarring.

Tillsammans med medlemsföretagen ver-
kar Kalmarsundsregionens Arbetsgivar-
ring för att skapa friska och därmed mer 
lönsamma företag. Framgången kommer 
enligt verksamhetschef Ulla Larsson ge-
nom att man fokuserar på möjligheter 
och tror på människans förmåga. Arbetet 
skapar goda resultat som ger trygghet för 
individerna och kostnadsbesparingar för 
företag och samhälle. Av de individer vi 
arbetar med går hela 80 procent vidare 
med en handlingsplan för sitt fortsatta 
yrkesliv.

I Kalmarsundsregionens Arbetsgivarring 
finns ett 50-tal medlemsföretag. Som 
medlemmar finns bl a Orrefors Kosta 
Boda, Cementa och Kährs, samt flera av 
kommunerna och myndigheterna i regio-
nen. Arbetsgivarringens verksamhet har 

vuxit från att ha varit inriktad på rehabi-
literingsfrågor till att omfatta en arena för 
olika omställningssituationer, såsom in-
tern och extern rörlighet, avveckling, livs- 
och karriärplanering och genomförande 
av ledarskapsutbildningar. I allt arbete 
utgör medlemsföretagens nätverk navet i 
verksamheten. En forskare är också knu-
ten till verksamheten och via medel från 
VINNOVA, bedrivs flera projekt för att öka 
rörligheten på arbetsmarknaden.

– Vårt arbetssätt är obyråkratiskt och 
hälsoorienterat, berättar verksamhets-
chef Ulla Larsson. I alla situationer gäller 
det att utgå från medlemsföretagens och 
individernas behov. De goda resultaten 
uppnås när medlemsföretagen med sina 
personliga engagemang samverkar med 
våra medarbetare. Vi försöker att hela ti-
den tänka i nya banor och skapa möjlig-
heter för företagens anställda att få större 
valfrihet, ökad livskvalitet och trygghet. 
Vi behöver mer kreativitet och fantasi hos 
företag och myndigheter för att finna nya 
vägar och möjligheter.  

Ulla Larsson var i mitten av juni i år in-
bjuden till Näringsdepartementet för att 
berätta om nyttan med arbetsgivarringar 
och hur verksamheten i en arbetsgivar-
ring fungerar.

– Arbetsgivarringarnas arbete upp-
märksammas och det är glädjande och 
intressant, säger hon. Jag skulle önska 
att flera av våra politiker fick upp ögonen 

för de samhälleliga kostnadsbesparingar 
vi kan åstadkomma när vi arbetar i nät-
verk utifrån individernas och företagens 
förutsättningar och behov.

Kalmarsundsregionens Arbetsgivarring
– en arena för omställningssituationer hos företag och individer

– Vi försöker att hela tiden tänka i nya banor och skapa möjligheter för företagens anställda att 

få större valfrihet, ökad livskvalitet och trygghet, säger verksamhetschef Ulla Larsson.
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